14/06/2022 16:48 Zimbra

https://ipajm.correio.es.gov.br/modern/email/conversation/8483/print?full=true 1/3

Assunto Re: ESCLARECIMENTOS A RESPEITO DO EDITAL Pregão 002/2022

De Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ipajm.es.gov.br>

Para CLÁUDIA VALENTE MASCARENHAS <claudiavalentemascarenhas@gmail.com>

Data segunda-feira 13 de junho de 2022 15:17:18

Prezada Senhora,

Em resposta ao e-mail de V. Sa., conforme previsão no item 14.6 do Edital de Pregão Eletrônico
de nº 002/2022 o pedido de esclarecimento foi apresentado fora do prazo.

Atenciosamente,

Rafael Pina de Souza Freire

Pregoeiro do IPAJM

De: CLÁUDIA <claudiavalentemascarenhas@gmail.com>
Para: cpl <cpl@ipajm.es.gov.br>
Data: sexta-feira, 10 de junho de 2022 às 14:02 -03
Assunto: Fwd: ESCLARECIMENTOS A RESPEITO DO EDITAL Pregão 002/2022

Prezados,

O Item 17 do  EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 assim dispõe:

17.1 - Encerrada a etapa de lances e negociação, o Pregoeiro examinará a proposta classificada
em primeiro lugar quanto à compatibilidade do preço em relação ao estimado, a sua
exequibilidade e adequação do objeto e, depois, solicitará a apresentação da Proposta
Comercial e seus anexos (Anexo II.A) e dos Documentos de Habilitação (Anexo III).

17.2 - A Proposta Comercial e seus anexos e os Documentos de Habilitação deverão ser
apresentados no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados do primeiro dia útil posterior à
convocação feita pelo Pregoeiro no sistema eletrônico, facultando-se o envio por e-mail em
formato “PDF” para cpl@ipajm.es.gov.br.

mailto:cpl@ipajm.es.gov.br

14/06/2022 16:48 Zimbra

https://ipajm.correio.es.gov.br/modern/email/conversation/8483/print?full=true 2/3

Entende-se que a proposta a ser  apresentada para a etapa de lances por uma empresa que
tem interesse em participar no Lote 1 seja a Planilha de Aquisição/Cotação disposta no
Apêndica II (LOTE 1) às fls. 136 do Edital?

A proposta comercial e seus anexos dispostos no  Anexo II fls. 144/145 do Edital deverão ser
apresentados somente após convocação da empresa classificada?

No tocante ao Anexo II.A – Modelo de Proposta Comercial (fls. 144/145) os itens 1.5, 1.6,
1.8, 1.9 e 1.10 deverão ser apresentados, o Edital disponibiliza modelo específico para
apresentação desses dados?

1 - Compõem nossa Proposta os seguintes anexos:

1.5 - Memorial Descritivo do Objeto;

1.6 - Programação dos Serviços de Limpeza.

1.8 - Relação de Material de Consumo.

1.9 - Relação de Equipamentos.

1.10 - Tabela de Categoria de Profissionais que compõem o quadro de Pessoal com respectivos
horários e Preço Global.

Atenciosamente,

 Cláudia Valente

14/06/2022 16:48 Zimbra

https://ipajm.correio.es.gov.br/modern/email/conversation/8483/print?full=true 3/3